
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 25/07/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE F.P. 28 giugno 2002, n.200
 Iniziativa Comunitaria EQUAL - Avviso n. 02/01 del 07/O5/01 del Ministero del Lavoro e della
Previdenza Sociale - Risultanze dell'esame della documentazione e delle informazioni fornite dalle PS
geografiche ai fini dell'ammissione all'azione 2.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visti gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
Visto le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all'art. 5/comma 1 della già richiamata L. R. n. 7/97.
Vista la relazione di seguito riportata.
 
Con propria determinazione n. 379 del 31.10.2001 venivano approvati gli esiti della valutazione delle
proposte progettuali delle PS geografiche pervenute alla Regione Puglia a seguito delle disposizioni
dell'Avviso 02/01 del 7 maggio 2001 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale (G.U. n.146 del
26 giugno 2001 supplemento ordinario n.166);
 
Con la predetta determinazione si procedeva, quindi, all'approvazione delle graduatorie delle proposte
progettuali e all'ammissione a finanziamento del dossier di candidatura risultanti, in termini di punteggio,
primi in graduatoria, sulle quali veniva attuato un dimensionamento della richiesta di finanziamento
complessivo, come indicato nella stessa determinazione dirigenziale n. 379/2001;
 
Giova ricordare che il DOCUP prevede che alla fine dell'azione 1, per ottenere la conferma della
selezione e quindi la definitiva approvazione e l'ammissione all'azione 2, le PS geografiche producano
alle Regioni la documentazione e le informazioni di cui al paragrafo 38 della comunicazione Equal e che
sulla base della documentazione prodotta le PS vengano confermate o meno dalle Regioni;
 
L'ammissione all'azione 2, pertanto, non è automatica ed avviene soltanto dopo l'approvazione dei
programmi di lavoro delle PS geografiche da parte delle Amministrazioni Regionali.
 
In coerenza alle succitate indicazioni, con determinazione dirigenziale n.109 del 6 maggio 2002 è stato
ricostituito il comitato tecnico di valutazione, già istituito con D.D. n. 303 del 3.10.2001 per la selezione e
l'ammissibilità delle PS all'azione l.
 
Il predetto comitato, composto da funzionari appartenenti all'amministrazione regionale, prima di

1



procedere alla valutazione dei programmi di lavoro ha realizzato una apposita scheda progetto redatta in
coerenza alle indicazioni contenute nell'avviso 02/01 del 7 maggio 2001 ed a quanto stabilito dal
"Disciplinare per lo svolgimento dell'azione 1 e la progettazione del programma di lavoro per l'azione 2".
emanato a cura del Ministero del Lavoro.
 
Inoltre, ai fini di un buon funzionamento interno, ha assunto le seguenti determinazioni:
 procedere ad una valutazione indipendente da parte di due valutatori di ogni singolo progetto
appartenente ad una stessa misura, nel rispetto dei gruppi stabiliti con D.D. n.109 del 6 maggio 2002;
 riportare alla valutazione collettiva del comitato, le valutazioni dei singoli gruppi che presentino
particolari problematiche;
 redigere una scheda di valutazione per ciascun progetto, recante l'esito del processo di valutazione del
programma di lavoro definitivo, rispetto all'ipotesi progettuale, firmato dai valutatori che hanno concorso
alla valutazione.
 
L'istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, ha riguardato prioritariamente la verifica
della consegna degli atti comprovanti la formalizzazione del partenariato nazionale e transnazionale da
parte delle PS entro il termine del 15 aprile c.a., ai fini della conferma o meno della candidatura e quindi
dell'ammissibilità all'azione 2;
 
Inoltre, nei programmi di lavoro in esame, sono stati verificati in modo particolare i seguenti aspetti:
 il mantenimento della compagine del partenariato;
 la ripartizione delle responsabilità;
 il rispetto degli scopi prefissati;
 le fasi di lavoro e le attività programmate;
 il dettaglio del budget previsto per l'esecuzione del programma di lavoro progettato.
 
In merito alla valutazione dell'Accordo di Cooperazione Transnazionale (ACT), il comitato tecnico di
valutazione ha proceduto alla verifica di quanto previsto nell'avviso 02/01 del 7 maggio 2001, dal
"Disciplinare per lo svolgimento dell'azione 1 e la progettazione del programma di lavoro per l'azione 2"
e dalla nota n. 1 0295/EQ del 10 aprile 2002 del Ministero del Lavoro, con la quale viene chiesto di dare
una valutazione sulla compatibilità tra le disposizioni finanziarie contenute nell'ACT ed il preventivo
indicato nella proposta di programma per l'azione 2.
 
Il comitato, inoltre, avvalendosi di quanto indicato al punto m) del "disciplinare" ha richiesto chiarimenti
ed integrazioni in merito ai programmi di lavoro ed ai preventivi di spesa di alcune PS geografiche.
 
Gli atti integrativi e correttivi dei programmi di lavoro delle PS, sono stati acquisiti formalmente al Settore
formazione professionale ed inseriti nei rispettivi fascicoli di pertinenza, come si evince nel successivo
verbale del comitato tecnico di valutazione in data 10 giugno 2002.
Le operazioni di valutazione del PIC EQUAL si sono concluse in data 14 maggio 2002 con
l'approvazione dei programmi esecutivi di lavoro per l'azione 2 e dell'Accordo di Cooperazione
Transnazionale delle partnership di sviluppo della Regione Puglia, ammesse al finanziamento
dell'azione 1 con determinazione dirigenziale n.379 del 31 ottobre 2001, pubblicato sulla B.U.R. Puglia
n.26 del 21.02.2002, riportate nell'allegato 1 (Tab. A, B, C, D) che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto.
Visti gli esiti dell'istruttoria di ammissibilità, relativa ai 20 programmi di lavoro pervenuti al Settore
formazione professionale, in base ai quali risultano sussistenti i presupposti previsti per l'approvazione
dei programmi di lavoro stessi e per la conseguente ammissione all'azione 2 delle PS proponenti, con il
presente provvedimento si procede all'approvazione dei programmi di lavoro per l'azione 2 ed

2



all'accordo di cooperazione transnazionale.
 
Atteso che il citato "disciplinare" precisa che le Amministrazioni regionali potranno comunicare alla PS
l'avvenuta ammissione all'Azione 2 soltanto dopo la validazione elettronica dell'Accordo di Cooperazione
Transnazionale da parte del Ministero del Lavoro, si propone di affidare il compito di effettuare tale
comunicazione al predetto Ministero.
 
Dato atto che alla stipula delle convenzioni per l'azione 2 con le PS, si provvederà con separato atto
subordinatamente alla formalizzazione degli adempimenti previsti al paragrafo 3 del capitolo VI
(Disposizione di attuazione) del DOCUP e dal "Disciplinare per lo svolgimento dell'azione 1 e la
progettazione del programma di lavoro per l'azione 2".
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
 
 
DETERMINA
 
per quanto sopra evidenziato:
 
- di prendere atto degli esiti dell'istruttoria del Comitato Tecnico di Valutazione di cui al verbale del 14
maggio 2002 comprendente 20 schede di verifica e valutazione e successivo verbale del 10 giugno
2002;
 
- di approvare i programmi esecutivi di lavoro presentati dalle partnership di sviluppo regionali ammesse
all'azione 1 dell'iniziativa Comunitaria EQUAL con determinazione dirigenziale n.379 del 31.10.2001,
pubblicata sul B.U.R. Puglia n.26 del 21.02.2002, riportati nell'allegato 1 (Tab. A, B, C, D) che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di dare atto che nelle more del completamento della procedura di validazione degli accordi di
cooperazione transnazionale, le PS possono avviare le attività progettuali di carattere nazionale, giusta
nota ministeriale prot. n. 14109/EQ del 23 maggio 2002;
 
- di rinviare a successivo provvedimento la stipula delle convenzioni per l'azione 2 con le PS,
subordinatamente alla formalizzazione degli adempimenti previsti al paragrafo 3 del capitolo VI
(Disposizione di attuazione) del DOCUP e dal "disciplinare per lo svolgimento dell'azione 1 e la
progettazione del programma di lavoro per l'azione 2" Il Settore formazione professionale si avvarrà per
le fasi di gestione, rendicontazione ed ispezioni in itinere delle attività progettuali delle PS dell'assistenza
tecnica prevista a supporto delle regioni nell'ambito dell'I.C. EQUAL;
 
- di dare atto che con determinazione dirigenziale in itinere si sta provvedendo ad impegnare le risorse
necessarie a coprire la quota di cofinanziamento regionale prevista per il triennio 2001 -2003;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R. Puglia del presente provvedimento con i relativi allegati, a cura
del Settore formazione professionale, ai sensi dell'art.6 comma 4 della L.R. 13/94;
 

3



Il presente provvedimento, redatto in duplice originale è composto di n. 14 pagine.
 
 è immediatamente esecutivo;
 sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione
nell'Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente Di Settore
Volpe
 

4


